Em cada Ciclo, todas as Urnas Eletrônicas são 
testadas. A manutenção das urnas, determinada pelo TSE, tem como objetivo reduzir 
falhas, aumentar a confiabilidade e prolongar a vida útil dos equipamentos. Atualmente, 
o TRE-MG conta com um parque de 56.724 (cinquenta e seis mil setecentas e vinte e 
quatro) urnas eletrônicas. 

OBJETIVOS DO PLANO DE TRABALHO 
Garantir a disponibilidade e confiabilidade das urnas eletrônicas nas eleições; 

Reduzir a ocorrência de falhas por meio da realização periódica de manutenção 
preventiva; 

Padronizar procedimentos de manutenção, assegurando qualidade no trabalho realizado;